nt, ε, ut
ter ε ura
ren? POL
scatur eti
vel profun
quod secat
cat? POL
matim, an
teare: vid
quiddam p
Hū ergo c
quid pati.
a quodara
cet punien
ne justi p
ne ne? PO
justitia da

II. Se
hujus fide
li, ait Bel
II. c. XI. f
sio bona. I
occiso D
tur ex par
cidentium
patientiu
nimō ferre
erant sum

III. Se

DISP. V. REG. III.

三

ut, & ut ita dixerim, acerbo cum dolore simili-
ter &uri quod uritur, quemadmodum urit u-
ren? POL. Prorsus. SOC. Similiter si quis fecat,
fecatur etiam aliquid? POL. Ita. SOC. Ac si latu-
vel profunda aut dolorosa sit sectio, tali necesse est
quod fecatur sectione secari, quali sector ipse se-
cat? POL. Videatur. SOC. Considera vero sum-
matim, an, quod modò dicebam, in cunctis confi-
tente: videlicet quale aliquid agens agit, tale
quiddam pati patiens. POL. Confiteor. SOC.
Hui ergò concessis responde, num pœnas dare sit ali-
quid pati aut augere? POL. Pati, SOC. Nonne &
a quodam agente? POL. Constat, ab ipsò videli-
cet patiente. SOC. Qui autem rectè punit, non-
ne iustè punit? POL. Iustè. SOC. Justa faciens,
nonne? POL. Justa. SOC. Ergò qui punitur, dum in-
justitia dat pœnas, justa patitur. POL. Apparet.

II. Sed non pauca sunt, quæ propositionis
hujus fidem elevant. Primò: In operibus ma-
li, ait Bellarminus Tom. IV. disp. contr. gen. L.
II. c. XI. sèpè accidit, ne actio sit mala, & pas-
sio bona. Venditio enim Patriarchæ Joseph, &
occisio Domini nostri Iesu Christi, si consideren-
tur ex parte agentium, id est, vendentium & oc-
cidentium, scelera erant gravissima: si ex parte
patientium, videlicet Josephi & Christi, a quo a-
nimò ferentium venditionem vel mortem, signa-
erant summa patientia.

III. Secundò : Hominem facinorosum mor-

¶
PARTIS SECUNDÆ

tisque reum, si privatus occidat, iuslē ille patitur
hic justē non agit. Privati enim non debentur
centes punire, l. nullus 14. C. de Jud. & cœlicol.
non est singulis concedendum, quod per magis-
tum publicē possit fieri, l. non est 176. de reg. juri.

IV. Tertiō :

-- -- Non te dignum, Chærea,
ait Thais apud Comicum in Eunuchō, All.
Scen. II. v. 25. 27.

Fecisti: nam si ego digna hâc contum-
liâ

Sum maximē; at tu indignus, qui-
ceres tamen.

Chærea ergo contumeliam faciendo Thaidi-
digna fecit: Thais digna passa est.

V. Quartō : Christus illuminat omnem ho-
minem venientem in mundum, Job. I. 9. nec-
men omnishomo illuminatur.

VI. Quintō : Precedens Regula huic die
adversatur. Si enim patiens non recipit semper
per modum agentis, sed per modum suæ rea-
ptivitatis, fieri poterit, ut non tantum pati-
patiatur, quantum agens agat.

VII. Sextō : Omnis qui injuriā afficit, spon-
agit; sed nemo eorum, qui afficitur, spon-
titur, V. Etib. c. IX.

VIII. Ista tamen Regulæ nostræ labefacta
et esse non putamus, ejusque veritas verbis se-

cratis. S. I.
planti nat-
que con-
nem, non
hendend.
quantum
IX. Su-
spondear
locō ex B.
præsentē
spectu.
crucifixi
gentium
phus ver-
dicebatu
vendeba
cifigebat
Christu
tur. A
& occi-
occision
nimō p
aut, ab
quod;
vendito
enim h
cieban

X.
quique

cratis s. I. adductis, confirmatur, & contem-
planti naturam agentis & patientis, sequentem-
que contrariorum argumentorum discussio-
nem, non potest non evadere evidens. Compre-
hendenda autem illa est & quantitas, nempe
quantum agens agit, tantum patiens patitur.

IX. Superest, ut ad argumenta opposita re-
pondeamus. Et illud quidem, quod primô
locô ex Bellarmino allatum, non convellere
præsentem propositionem, non difficilè est per-
spectu. Non enim solùm venditio Josephi, &
crucifixio Christi ex parte venditium & crucifi-
gentium malæ erant; sed etiam quatenus Jose-
phus vendi, & Christus crucifigi & pati inde-
dicebatur. Ut enim fratres injuste Josephum
vendebant, & hostes Christi ipsum injustè cru-
cifigebant: ita Josephus injustè vendebatur, &
Christus injustè à crucifigentibus crucifigeba-
tur. Aequò autem animô ferre venditionem
& occisionem, accidens est venditionis &
occisionis: quùm aliud sit pati, aliud aequò a-
nimô pati; & hoc sèpissimè ab iis, qui patiu-
tur, absit: neque quod Christus & Josephus
aequò animo tulerunt afflictiones suas, id à
venditoribus aut intersectoribus erat. Non-
enim hi patientiam in Christo & Josepho effi-
ciebant.

X. Ad secundum: Facinorosus ille,
qui mortem meritus est, injustè occiditur
à pri-

34. PARTIS SECUNDÆ

à privatō æquè , atque privatus eum injustè occidit : at magistratus & justè eum occidit, à pse justè occiditur . Quale quid agens agit ? Le quid patiens patitur ab isto agente.

XI. Neque tertium obest : Thais hoc volens dignam se esse, quę eam contumeliam in se acciperet : neque negabat, Chæream in facientem contumeliā, ipsa digna agere ; Sed exprobaret Chærea, quōd non faceret, quod se dignus esset. Atqui neque profitebatur Thais, si quod dignum Chæreā esset, pati.

XII. Quantum ad quartum, Joh. Chrysostomus Hom. IV. in Job. de loco Evangelista ha commentatur : Si illuminat omnem hominem venientem in mundum hunc , quoniam patēt homines sine lumine permanent ? Neque enim omnes Christum cognoscunt, quomodo ergo illuminat omnem hominem ? Illuminat profectum quantum in ipso est. Si qui autem sponte suavitatis oculis conniventibus , ad hujus luci natus aciem dirigere voluerint , non ex lucu natura in tenebris persistenterunt , sed malitia sua , sponte tantō se donō indignos reddiderunt. Recepit hanc expositione, patet, dictum Baptista ne pugnare cum nostrā Regula. Quomodo enim Christus omnes illuminat, ad eum modum omnes illuminantur. Illuminat omnes quantum est in ipso. Atqui etiam illuminantur omnes, quantum in ipso. Alii sensim

hunc

hunc verb
mnem ho
illuminat
per ipsum
XIII. A
gula cum
quantum
in certum
tientis istu
quid agit
tum præ
calore Ita
ipsum liq
tyrum.
menter ,
non quer
nem. I
movere c
quantum
lata suu
Quantu
yēasive
fuit plus
telligent
sim, & si
ratione l
XIV.
fuit care
sponsio

hunc verbis tribuunt: Christum illuminare omnem hominem venientem in mundum, qui illuminatur, quoniam nemo illuminatur, nisi per ipsum.

XIII. Ad quintum: Neque præcedens Regula cum hâc pugnat: Quod, & quale quid, & quantum agens agit respectu certi patientis, vel in certum patiens, id, & tale quid, & tantum patientis istud patitur; non autem quod, & quale quid agit in illud, aut ageret, si magis dispositum præstò esset subjectum. Ita à parùm fortí calore stannum non liquefit: at nec iste calor ipsum liquefacit; licet ceram liquefaciat & butyrum. Non movetur quercus à ventô vehementer, qui tamen vehementer movet; sed non quercum, verum aliud quid, ut arundinem. Dici etiam potest, ventum vehementer movere quercum, & hanc vehementer moveri, quantum in ipsò. Sed nec quæ de fissione prolatâ suâ, et si maximè videantur, adversantur. Quantum fissile finditur, tantum findens cæp̄yæ sive reverâ findit. Quod autem assertum fuit, plus findi fissile, quam findens findat, id intelligendum est, si findens consideretur seorsim, & sine peculiari dispositione, quam fissibile ratione longitudinis suæ obtinet.

XIV. Sextum argumentum non visum mihi fuit carere difficultate. Quum autem de response cogitarem, id tandem succurreret,

Quando quis alteri injuriam facit, v.g. pugnā
ingerit; adest in eō, qui facit, actus internus, q.
elicitus vocari consuevit, voluntas percute-
di; ab hōc actus externus, percussio, pend-
diciturque inde percutiens spontē percute-
re. Contrā in eō, qui lāditur, consideratur & pa-
sio externa, & præterea actus elicitus sive im-
mensus, quō non vult, sed averfatur verbē, unde
invitus dicitur vapulare. Percutiens
spontē dicitur lādere, percussus verō
dicitur spontē lādi, quia id, quō lāfio dicitur
spontanea, si ita loqui licet, nempe actus immen-
sus, sive voluntas lādentis, non recipitur in
lāso, sed in lādente: quemadmodum & actus
licitus, quō plagas lāfus averfatur, non per-
ciscitur à lādente, sed è lāso, in eoque manet.
Ex quibus perspicitur, id, quod sextō argumen-
tō objectum fuit, vim Regulæ non perfringet.
Quale quid agens agit, tale quid patiens pa-
tur, quoad ea, quae actui agentis, quō in illa
patiens formaliter agit, in se convenienter,
non ut dependent ab aliō actu, quō in idem
agit, sed qui in agente manet. Jam actui, q.
quis alterum formaliter percutit, rō spontē
tribuitur ratione actus eliciti, quō vult per-
tere. Cūm igitur actus iste elicitus non fit
actus ejus, qui percutitur, nec in eum transfor-
matur mirum est, illum inde non dici spontē per-
cuti,

Omne a.

I. Sum

Elō. ḥ d
h rooūde, e
xns. Paciusemper ad
aliquid, ve
um & cau

II. Ob

men form
veat, quo
datur co
ma..

III. I

calefacit
formam,
seipsum e
diget ad i
formarutribuere
gredi ve

IV. P

etione. I
re frigef
limentu
tate loc

REGULA IV.

Omne agens obtinet aliquam formam,
quā agit.

I. Sumimus ex III. Phys. t. 17. ubi dicitur. *Εἰδοθέαται τὸ πίνακαν τοῦ κόσμου, ἢ σπεῖρας, ἢ πούσιδες, ἢ οὐρανούς, αὐτονομής δὲ καὶ τῆς κακοφειούς, δὲ τοῦ κακοῦ. Πάσιος ita reddidit: Jam vero, quod movet, semper adferat aliquam formam, id est, vel hoc aliquid, vel tale, vel tantum, quod erit principium & causa motus, quando movet.*

II. Obstat I. Deus agit & movet, neque tamē formam aliquam habet, quā agat aut moveat, quoniam in eō nulla ex materiā & formā datur compositio, sed essentia est simplicissima.

III. II. Forma ipsa quoque agit, ut calor calefacit, neque tamē calor afferat aliquam formam, per quam calefaciat. Ipse enim per seipsum est principium calefaciendi, neque indiget ad id aliā formā. Eadem ratio est aliarum formarum, quae agunt; quūm formæ non licet tribuere aliam formam, nisi in infinitum progrederi velimus.

IV. Patet autem veritas Regulæ tūm inductione. Igris enim calore calefacit, aqua frigore frigefacit, animal parte animæ vegetante alimentum attrahit, concoquit, nutritur; facultate locomotivâ se movet; homo medetur arte me-

it, v.g. pugnat
s internus, q.
tas percussio-
nē, pender-
tē percuttere
deratur & pa-
ritus sive impe-
tur verbena.
Percutientis
fusus verò in
laesio dicitur
pe actus immo-
recipitur in la-
lum & actu-
tur, non pre-
oque manet.

extō argumen-
in perfringens
d patiens pa-
s, quō in illis
conveniuntur
uo in id mo-
siam actui, q.
r, tō sponte pe-

EL

te medendi, pingit arte pingendi, ædificat
œnодомиñ &c. Tum ratione. Materia em-
tantum est principium patiendi, principium
verò omnis actionis vel motus est forma, ut ait
Themistius in present. textu, docetque id Ar-
istoteles II. de gen. & corr. t. 53. Ratio est, qui
unumquodque agit & movet, quatenus ad
sicut patitur, quatenus potentia est. Sed non
habent res esse actu, nisi per formam.

V. Pro explicatione Regulae, & solutione
argumentorum, I. sciendum, sermonem ei-
non tantum de substanciali formâ, sed & de
cidentibus, sicut patet ex §. I. Per τὸν enim
telligit Philosophus substantiam; per τὸν
qualitatem; per τὸν δὲ quantitatem.

VI. II. Formam illam sæpè esse ejusdem
speciei cum formâ, quæ producitur, aut per
motum acquiritur; ut quod ignis calore suo
liam rem calidam efficit: nonnunquam specie
ab eâ differre, ut cum arte aliquid efficitur. No-
enim habitus artis & forma operis arte faci-
v.g lecti aut domus, ejusdem sunt essentia. No-
nat hoc ad præsentem locum Simplicius.

VII. III. Ex ipso textu liquet, Aristoteles
loqui de eô, quod agit physicè, nempè per con-
 tactum, quod non est nisi corporeum, move-
que ita, ut ipsum quoque moveatur.

VIII. IV. Cum principium agendi distingue-
tur in principium quod & quo, utrumque ex-

primitur no-
stotelicis. T-
um quod, ne
autem sive
git. Nom
aliquam fo-
quod, patet

IX. Exp
nomine su-
pocratem v-
gere; non
iecto & for-
tus, pictor
ne ab accide-
ut JCtus m-
JCtus & M-
bus propo-
agens per
secundum
Metaph. c.

X. Arg
rium addu-
nobis non
corporer
git. Form
actio, tan-
pium quo

XI. Q-
um est, for

primitur nostrâ propositione , verbisque Aristotelicis. Tò οὐν&v enim sive agens est principium quod, nempe aliquod suppositum. Tò εἴδος autem sive forma est principium , quó illud agit. Nomine ejus igitur, quod dicitur afferre aliquam formam, quâ agit, venire principium quod, patet.

IX. Exprimitur verò agens nonnunquam nomine subjecti formæ, ut cum dicimus, Hippocratem vel hominem mederi, Apellem pingere; nonnunquam nomine compositi ex subjecto & formâ, quâ operatur, ut Medicus medetur, pistor pingit; interdum etiam appellatio ne ab accidente, quod non est principium quô, ut Ictus medetur vel pingit, si idem homo sit Ictus & Medicus vel pistor simûl. Primis duabus propositionibus, ut & ultimis, exhibetur agens per accidens, intermediis agens per se, secundum ea, quæ docentur II. Phys. t. 33. & V.

Metaph. c. 2.

X. Argumenta igitur §. II. & III. in contrarium adducta quod attinet, ex dictis liquet, ea nobis non adversari. Deus enim non est agens corporeum, indeque nec physicè movet aut agit. Forma non est suppositum, cui tribuatur actio, tanquam principio quod: sed est principium quo.

XI. Quanquam sanè neque illud perpetuum est, formam non habere aliam formam. Est enim

enim anima forma animati, in ea tamen sunt
aliae formae accidentales, ut scientia; *I. de an-*
t. 24. & secundum Thomam facultates na-
tis, ut intellectus. Et licet anima ratione se-
tia, quam instruta est, non formae, sed sub-
rationem habeat; est tamen revera for-
mam corporis animati.

XII. Progressus autem in infinitum con-
attinet, locus ei esset, si omni formae alia
ma adscriberetur; Ex eodem vero, quod alicui
ma alia tribuitur, metuendus non est: quem-
modum nec generibus progressus iste infer-
et si plurima eorum sub aliis generibus co-
centur.

XIII. Ceterum duo ex iis, quae propo-
fuerunt, Lectori dubia hinc ingerere se pa-
sunt. Unum est, quod Aristoteles verbis s. 1.
allatis, recensendo formas, quas principali
causas motus esse ait, meminit quoque qua-
titatis, quum tamen quantitas non sit de-
tentius activis; sed sequatur potentias acti-
& operationes earum, sicut dicit Ayerroës.
Phys. t. 84.

XIV. Alterum, quod §. VII. movens phy-
sice exposuimus per agens per contactum
corporeum, quod ipsum quoque motus cap-
sit. Atqui declaratio haec aperte contradic-
dem Philosopho *II. Phys. t. 73.* ubi interphy-
sicum, nece-
sibile est & pri-
XV. Ad pri-
tatem in for-
ationem ei pro-
taxit necessar-
um agere po-
quipiam ma-
tum quantita-
spreditum n-
cere non posse
itate: ita tam
conditio tantum
non posset, et
adire.

XVI. Ver-
non possumus
presenti, mo-
tur de condi-
pi, quod pa-
vō, quod ip-
dentibus tra-
bit: *Etsi moti-*
moveretur, qu-
ipsum tamen
spreditum es-
movens mo-
tuvi vi mo-
tantum sine
non est cau-

physicum, neque movetur, sed omnino immobile est & primum.

XV. Ad primum respondet Crellius: Quantitatem in formis agentibus non collocari, neque actionem ei propriè tribui: sed conditionem duntur necessariam statui, sine quā nihil, ut quantum agere potest. Ut enim acervus vel aliud quipiam majorem efficiat quantitatem, quantum quantitateque prædictum sit necesse est: quā si predictum non esset, majorem quantitatem efficiere non posset. Acervus igitur agit, & agit quantitatem: ita rāmen, ut ipsa quantitas non agat: sed conditio tantum sit: sine quā, ut quantum agere non posset, eog̃ passivē se potius habeat, quam actived.

XVI. Verūm hanc responsonem recipere non possumus, I. quia Aristoteles, afferens in praesenti, movens afferre formam, non loquitur de conditione sine quā non, aut de principio, quod passivē tantum se habeat, sed de activo, quod ipsa Crellii expositio, quam in præcedentibus tradiderat, confirmat. Ita enim scribit: *Etsi motus imperfectus actus est: & res, que movetur, quā movetur, imperfecta & potestate: ipsum tamen movens actu & perfectum formāque predictum est, qua motionis, quā rem mobilem, movens movet, principium & efficiens causa est, eius vi movens movet.* At quod est conditio tantum sine quā non, & principium passivum, non est causa efficiens.

XVII. II. Igitur non capio, quomodo de possit, aliquid agere quantitate, ut tamen quantitas non agat, aut non habeat se actívē.

XIX. III. Quod de acervō affertur, & *τοιός διόνυσος*. Acervus enim aliquis, qui quantum est, quantique formā prædirus, ut in loquitur, quā alium acervū auget, & poterit tantum actu tantum efficit; non id prædictum movendō aut agendō, sed tantum additione aut accessione ad aliū acervū, & tanquam pars totius: movens aliud hīc adest, nempe quod motu locali acervū acervo adjungit, neque acervus moveat, ut quantum, cùm pressus non moveat; neque quicquam est, quod ci posset agere ut quantum, dum de principio effectivō sermo est.

XIX. An dicendum, Aristotelem nominandum τόδε. ή τοιόνδε, ή τούονδε, afferre exemplorum formarum, quae sint causæ motū, dum movens moveat: exemplorum verò non requiri veritatem? Vel cum Zabarellā: Loquitionem Aristotelis esse alternativam, quae requirat, ut omnia membra separatim veritatem habeant; sed satis esse, si aliquid tantum ex iis sit verum, neque necessum esse ad dicendum Aristotelis dictum, ut aliquando gens habeat formam de genere quantitatibus per quam agat, neque velle hoc Aristotelem præsenti.

quomodo
tamen que
activè.
ffertur,
quis, qui
dirus, ut
qualis est
et, & pot
non propriè
n id præf
que potest
im additio
ne contactu
& tanqui
st, nempe
o adjungi
m, cùmp
n est, quod
de principi
m nominat
e exempla
motus, dum
vero non n
llà: Loqu
am, quæ m
paratim ve
quid tantum
n esse ad t
liquido
quantitat
ristotelem

XX. Ad alteram respondet Zabarella *III.*
Phys. 1. 8. movens vel movere physicè non eō-
dem modō accipi: sed in *r. 73. L. II.* sumi latius;
pro quolibet efficiente motū propriè dicti &
physici, & opponi tūm moventi metaphoricè,
quals est causa finalis; tūm efficienti motum.
Hoc significatu dici quo-
que potest physicè movere res incorporea, & si-
ne contactu movens. Aliter autem accipitur in
ch. 1. 8. Non enim ibi tantum importat habi-
tudinem efficientis ad motum physicum, sed
motum etiam includit, quod scilicet moveat
per verum contactum, qualis est corporum:

Et hoc modō physicè movens sumitur

in r. 17. Lib. III. Phys.

KK

Disp.